2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

83

本集团判断信用风险显著增加的主要标准当触发以下一个或多个定量、定性标准时，

本公司认为金融工具的信用风险已发生显著增加：定量标准主要为报告日剩余存续期违

约概率较初始确认时上升超过一定比例；定性标准为主要债务人经营或财务情况出现重

大不利变化、预警客户清单等。

2）已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资

产成为已发生信用减值的金融资产。本集团判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数

超过90日，但在某些情况下，如果内部或外部信息显示，在考虑所持有的任何信用增级

之前，可能无法全额收回合同金额，本集团也会将其视为已发生信用减值。金融资产发

生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：（发行方或债务人发生重大

财务困难；债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财

务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务

人很可能破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市

场消失）。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：只考虑年末汇率变动影响，集团各公司企业所得税税率

均为15%。

天津锐新昌科技股份有限公司财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

84

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

所有

外币

对人民币升值5% 3,068,426.11 3,068,426.11 2,381,185.64 2,381,185.64

对人民币贬值5% -3,068,426.11 -3,068,426.11 -2,381,185.64 -2,381,185.64

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析假设：只考虑年末利率变动影响，集团各公司企业所得税税率

均为15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所有

借款

利率增加1% -200,930.56 -200,930.56 -470,125.56 -470,125.56

利率降低1% 200,930.56 200,930.56 470,125.56 470,125.56

3. 套期业务

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

公司生产所需主要原材料为铝、铜材等，铝、铜材等主要原材料占公司及全资子公

司产品成本比重较大。铝、铜材价格波动对公司的生产成本影响较大，公司开展相关铝、

铜材等大宗商品的套期保值业务，主要是为了锁定公司产品成本，有效地防范和化解由

于原材料价格变动带来的市场风险，减少因原材料价格波动造成的产品成本波动，降低

原材料价格波动对公司正常经营的影响。针对该项业务进行风险管理的主要措施：

1）价格波动风险：当期货行情大幅剧烈波动时，公司可能无法在要求锁定的价格买

入套保或在预定的价格平仓，造成损失。针对该风险，公司将套期保值业务与公司生产

经营相匹配，有效对冲原材料价格波动风险。公司的套期保值业务只限于上海期货交易

所交易的铝、铜等期货合约，严禁进行以逐利为目的的任何投机交易。

2）资金风险：期货交易按照公司套期保值专项小组决策权限下达操作指令，如投入

金额过大，可能造成资金流动性风险，此外，在期货价格波动巨大时，公司甚至可能存

在未及时补充保证金而被强行平仓带来实际损失的风险。针对该风险，公司将合理调度

天津锐新昌科技股份有限公司财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

85

自有资金用于套期保值业务，不使用募集资金直接或间接进行套期保值。如最高保证金